
H Í R E K 

VITA A HADTÖRTÉNELMI KÖZLEMÉNYEK 10 ÉVES MUNKÁJÁRÓL 

Néhány héttel ezelőtt a Magyar Történelmi Társulat és a TIT Tör
ténelmi Szakosztálya vitát rendezett a Hadtörténelmi Közlemények 10 
éves munkájáról a Kossuth Klubban. A vitaest résztvevőit a Magyar Tu
dományos Akadémia képviselője, Bar ta István, a történelemtudományok 
doktora köszöntötte. Ezt követően dr. Mues Sándor, a történelemtudo
mányok kandidátusa, a Hadtörténelmi Intézet és Múzeum parancsnoká
nak tudományos helyettese rövid vitaindító előadást tartott. 

Mindenek előtt üdvözölte a Magyar Történelmi Társulat és a TIT 
Történelmi Szakosztályának kezdeményezését, amely azt tanúsítja, hogy 
az országban megjelenő történettudományi folyóiratok közül a legrégibb 
lapot — az első példányai ugyanis 1888-ban, hagyták el a sajtót, s ezt 
követően hosszabb'-rövidebb szünetekkel rendszeresen megjelent — érdek
lődéssel kísérik a történelem és hadtörténelem kutatói és publikálói, vala
mint az oktatás szakemberei. 

„Folyóiratunk új folyama mögött — mondotta a felszabadulás utáni 
időkre emlékezve — immár egy évtized áll. Ennyi idő feltétlenül ele
gendő ahhoz, hogy megvizsgáljuk, teljesítette-e a lap azokat a követel
ményeket, amelyeket egy marxista folyóirattól el kell várni, teljesítette-e 
azokat a feladatokat, amelyeket az induláskor (1954-ben) maga elé tűzött" 
— azaz legyen fóruma a kibontakozó marxista magyar hadtörténelem
kutatás eredményeinek. Publikációjával járuljon hozzá az egyetemes ma
gyar hadtörténelem-kutatás problémáinak tisztázásához; segítsen a had
sereg tisztikara hadtörténelmi ismereteinek bővítésében; legyen részese 
népünk tudományos és kulturális felemelkedéséért vívott küzdelemnek. 

A lap olvasói is tanúsíthatják, hogy a Hadtörténelmi Közlemények 
sokat tett a fenti célok megvalósításáért, „a lap tematikája ugyanis — 
állapította meg az előadó — az elmúlt 10 év alatt felölelte majdnem az 
egész történelmi kort". Ennek alátámasztására ismertette, milyen témájú 
tanulmányok, cikkek és más írások jelentek meg a lapban az elmúlt 10 
év alatt. Az írásművek színvonaláról szólva elmondotta, hogy a folyóirat 
az indulásnál nem támaszkodhatott olyan széles tudományos gárdára, 
mint más tudományos folyóiratok, a hadtörténész-gárda ugyanis a lap 
fejlődésével párhuzamosan nőtt fel, ily módon „az első időkben közölt ta
nulmányok és cikkek jó részén megfigyelhetők az első tudományos munka 
gyengeségei". Az utóbbi években azonban „a folyóiratunkban közölt ta
nulmányok zöme eredeti levéltári kutatások alapján készült és ezért 
színvonaluk messze meghaladja a korábbi évek tanulmányainak szín
vonalát". 

Az előadó ezt követően a Hadtörténelmi Közlemények szerkesztőségé
nek és szerkesztő bizottságának belső életéről és munkájáról szólt. Töb
bek között megállapította, hogy a HK szerkesztőség és a társfolyóiratok 
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— vonatkozik ez a baráti országokban megjelenő hadtörténelmi lapokra 
is — szerkesztősége között nincs meg a kívánt szoros kapcsolat. Mint leg
közelebbi feladatot jelölte meg a velük való jó, alkotó együttműködés 
kiépítését. 

Itt említette meg, hogy a lap publikációs lehetőséget biztosított — és. 
biztosít a jövőben is — a fiatal, kezdő tudományos dolgozók számára is. 
A szerkesztőség a mellett, hogy ezek munkáját más mércével méri, meg
követeli tőlük a megfelelő színvonalat is. Ehhez segítséget is nyújt. 

Az előadó az elmondottakkal kapcsolatban nyomatékosan kijelentette: 
„Ez persze nem jelenti azt, hogy folyóiratunknak akár a tudományos szín
vonalával, akár a repertoárjával elégedettek lennénk. Főképpen nem je
lenti azt, hogy a jelenlegi színvonalon meg akarnánk állni. Tudatában 
vagyunk annak, hogy a tudomány fejlődésével a követelmények is állan
dóan nőnek. De azt is látjuk, hogy fejlődik tudományos gárdánk is, s így 
hisszük, hogy a növekvő követelményekkel lépést tudunk tartani." 

Az Intézmény tudományos helyettese a továbbiakban megemlítette,, 
hogy a lap szerkesztő bizottsága, amely a problémákat maga is látja, 
mennyiségileg nem tartja elegendőnek például az egyetemes hadtörténe
lemmel kapcsolatos írásokat. Ennek okára mindjárt rá is mutatott: „a 
Hadtörténelmi Intézet munkatársai közül ugyanis senki nem foglalkozik 
kimondottan egyetemes hadtörténelemmel." Még pedig azért nem, mert 
a kibontakozó magyar hadtörténetírás előtt oly sok feltárásra és meg
oldásra váró kérdés van még, hogy az egyetemes vonatkozású problémák
hoz csak olyan mértékben tudtak hozzányúlni, amennyiben az a magyar 
hadtörténelmi kérdés megoldásához elengedhetetlen volt. Persze igaz az 
is, hogy más tudományos intézetek munkatársai is csak elvétve kopog
tattak be ilyen jellegű tanulmányokkal. 

Az előadó ezt követően a folyóirat egyes rovataival foglalkozott: a 
„Vita" rovattal kapcsolatban például megállapította, hogy „ . . . nem olyan 
élénk, mint azt az egyre fejlődő tudományos élet megkövetelné". Mint 
negatívumot említette meg, hogy az „esetenként közölt vitacikkek nem 
mindegyike kap végső összefoglalást a szerkesztőség részéről". A folyóirat 
„Szemle" rovatát vizsgálva elmondotta, hogy ebben a rovatban korábban 
megjelent írásokra általában az volt jellemző, hogy az egyes műveket 
minden értékelő megjegyzés nélkül ismertették. Az utóbbi számok 
„Szemle" rovatában megjelent írásokban viszont más tapasztalható, az a 
követelmény, hogy szerzőik a bő tartalmi ismertetések helyett inkább kri
tikai megjegyzéseket fűzzenek egy-egy munkához. A célkitűzés ugyanis 
az, hogy a szerkesztőség ezt a rovatot kimondottan kritikai rovattá fej
leszti. 

Dr. Mues Sándor, a Hadtörténelmi Közlemények szerkesztő bizottsá
gának tagja a továbbiakban beszélt még a lap technikai szerkesztésével 
kapcsolatos problémákról, majd vitaindító beszámolóját a folyóirat előtt 
álló feladatok ismertetésével zárta. 

* * * 
Az előadást követő vita első két hozzászólója a Hadtörténelmi Köz

lemények példányszáma, ívterjedelme és az előfizetők száma felől érdek
lődött. 

Sztana Béla, a folyóirat főszerkesztője, mintegy az előadást k i 
egészítve beszélt a folyóirat múltjáról, az új folyamú lap terjesztésével 
kapcsolatos problémákról — megadva a választ a Hadtörténelmi Közle
mények példányszámára, ívterjedelmére és olvasótáborára vonatkozó kér
désekre is. 
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Rázsó Gyula, a Hadtörténeti Intézet és Múzeum tudományos munka
társa felszólalásában elmondotta, hogy a vitára készülve összehasonlította 
a Hadtörténelmi Közleményeket a külföldi hadtörténelmi folyóiratokkal 
s megállapította, hogy ezek zöme hadművészeti tárgyú katonapolitikai és 
elméleti cikkeket tartalmaz, leíró hadtörténeti jellegű cikket keveset ta
lált. Természetesen ez nem jelenti azt — mondotta —, hogy az illető 
országokban nem jelennek meg hadtörténelmi vonatkozású cikkek. Az 
ilyen írások, nagy számban, más folyóiratokban látnak napvilágot. Meg
állapítása szerint a Hadtörténelmi Közlemények betölti a szerepét és je
lentős helyet foglal el a tudományos életben. 

Urbán Aladár, a történelemtudományok kandidátusa, az Eötvös 
Lóránd Tudományegyetem tanára többek között elmondotta, hogy az 
egyetem hallgatói közül néhányan hadtörténelmi vonatkozású szakdolgo
zatot írtak. Véleménye szerint rendkívül hasznos lenne, ha az érdeklődés 
további felkeltése érdekében a folyóirat szerkesztősége pályázatot hir
detne. A pályázatra beküldött írások egyúttal szakdolgozatoknak is meg
felelnének. Ezt a kérdést — véleménye szerint — az egyetemmel koordi
nálva eredményesen meg lehetne oldani. 

Dr. Borús József, a történelemtudományok kandidátusa, a Párttörté
neti Intézet munkatársa a lap technikai szerkesztésével kapcsolatos észre
vételeit tolmácsolta, továbbá javasolta, hogy a szerkesztő bizottság a 
folyóirat témakörét bővítse, elsősorban egyetemes hadtörténelmi vonat
kozású írásokkal. 

Dr. Benda Kálmán, a történelemtudományok kandidátusa, a Történet
tudományi Intézet munkatársa néhány, a lap terjesztésével és propaganda
munkájával kapcsolatos hiányosságra hívta fel a szerkesztőség figyelmét. 

Győrffy Sándor, az Űjkori Múzeum igazgatója elmondotta, hogy leg
utóbb a Helikon-pályázat dolgozatait lektorálta, amelyeket diákok írtak. 
Az írásokból kitűnik, hogy a hallgatók igen széleskörű egyéni kutatást vé
geztek, sok adatot gyűjtöttek össze. A Hadtörténelmi Közlemények szer
kesztő bizottságának azt javasolta, hogy a lap adjon helyet a helytörté
neti kutatások eredményeként született írásoknak is, ezek nagy része; 
ugyanis sorsdöntő katonai eseményekkel is kapcsolatban vannak. 

ölvedi Ignác, a hadtudományok kandidátusa, a Zrínyi Katonai Aka
démia tanára a folyóiratnak a katonai tanintézetekben való felhaszná
lásáról szólva néhány hasznos tanácsot adott a lap terjesztésével és pro
pagandamunkájával kapcsolatban is. 

Dr. Horváth Miklós, a Hadtörténelmi Intézet parancsnoka a lap tema
tikájával és célkitűzésével foglalkozott. Véleménye szerint a folyóirat az 
eléje tűzött célkitűzéseknek eleget tesz, sajnos szűk terjedelme miatt te
matikáját nehezen lehet növelni. A lap fő feladata az, hogy a hadtörténet
kutatás eredményeit közölje. Az erre való törekvést a lap írásai tükrö
zik is. 

Dr. Nagy László, a történelemtudományok kandidátusa, a Hadtörté
nelmi Intézet és Múzeum munkatársa felszólalásában — többek között — 
összehasonlította a régi Hadtörténelmi Közleményeket a jelenlegivel és 
az a meggyőződése, hogy — a hiányosságok ellenére is — nem kell szé
gyenkeznünk a tanulmányok, cikkek és más írások tudományos szín
vonala terén. 

\ * * * 

A hozzászólásokra dr. Mues Sándor adta meg a választ. Ezt követően 
Barta István, a rendezvény elnöke összegezte a vita tanulságait. Mint zár
szavában mondotta: „A vitával meg lehetünk elégedve, eredményes és 
hasznos volt." n/r D 
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Megjelenik 

félvászon-kötésben, kb. 352 oldal terjedelemben 
Ara: kb. 28,— Ft 

Horváth Kálmán: 
A KIBERNETIKA ÉS AUTOMATIKA 
KATONAI ALKALMAZÁSA 
Megjelent 

félvászon-kötésben, 168 oldal terjedelemben 
Ara: 16,— Ft 

Godóné — Sxtana: 
A HORTHY-HADSEREG 
KATONAI DOKTRÍNÁJA 
Megjelenik 

félvászon-kötésben, 316 oldal terjedelemben 
Ara: kb. 31,— Ft 

Nagy István György: 
ŰRKUTATÁS ÉS TECHNIKA 
Megjelent 

felvászon-kötésben, 196 oldal terjedelemben 
Ara: 17,50 Ft 


